



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社前田製作所 上場取引所 東
 コード番号 6281 URL <https://www.maesei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩入 正章
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部財務部長 (氏名) 牛澤 真一 (TEL) (026) 292-2222
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,807	△14.4	169	△7.4	210	△7.0	98	△27.4
2020年3月期第1四半期	7,949	△0.1	183	△10.2	225	△5.1	135	△22.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 324百万円(185.4%) 2020年3月期第1四半期 113百万円(182.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.18	—
2020年3月期第1四半期	8.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	28,280	12,294	43.5
2020年3月期	29,431	12,129	41.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,294百万円 2020年3月期 12,129百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2021年3月期の配当予想は、現時点では未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点で合理的に算定することが困難であるため、2021年3月期の通期業績予想につきましては引き続き未定とさせていただきます。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	16,100,000株	2020年3月期	16,100,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	225,103株	2020年3月期	225,103株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	15,874,897株	2020年3月期1Q	16,065,252株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた緊急事態宣言が発令され、社会・経済活動が急速に停滞したことから極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言が解除された5月下旬以降は、経済活動の正常化に向け舵が切られたものの、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中、予断を許さない状況が続いております。

当社グループの主要顧客である建設業界においても、防災・減災対策や高度成長期に大量に整備されたインフラ設備の老朽化対策を中心に2019年度を上回る予算が投入され、建設市場は堅調に推移すると予測されましたが、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、先行きは憂慮される状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、外部環境の急速な変化に対応したビジネス展開や技術開発・製品導入により成長と利益の確保を目指してまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比14.4%減少の6,807百万円余となりました。損益につきましては、連結営業利益は前年同期比7.4%減少の169百万円余、連結経常利益は前年同期比7.0%減少の210百万円余、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比27.4%減少の98百万円余となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間のセグメント別売上高の概要は、次のとおりであります。

建設機械関連事業

建設機械関連事業の売上高は、前年同期比0.8%減少の4,859百万円余となりました。

建設機械関連商品は、前年同期比8.4%減少の2,491百万円余、建設機械関連レンタルは、前年同期比1.7%増加の847百万円余、建設機械関連サービスにおいては、前年同期比12.9%増加の1,519百万円余となりました。

産業・鉄構機械等関連事業

産業・鉄構機械等関連事業の売上高は、前年同期比42.8%減少の1,438百万円余となりました。

産業機械関連製品は、前年同期比54.9%減少の725百万円余、産業機械関連商品は、前年同期比14.9%増加の226百万円余となりました。

鉄構機械関連製品においては、前年同期比39.7%減少の252百万円余、産業機械関連その他は、前年同期比20.0%減少の234百万円余となりました。

介護用品関連事業

介護用品関連事業の売上高は、前年同期比3.4%増加の351百万円余となりました。

その他

その他の事業の売上高は、前年同期比17.9%減少の158百万円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,050百万円余減少し16,372百万円余となりました。これは主に、たな卸資産が1,369百万円余増加したものの、受取手形及び売掛金が2,306百万円余減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ100百万円余減少し11,907百万円余となりました。これは主に、貸与資産等の有形固定資産が減少したことによるものであります。

これにより、資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,150百万円余減少し28,280百万円余となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ1,166百万円余減少し11,233百万円余となりました。これは主に、買掛金が795百万円余、未払法人税等が491百万円余それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ150百万円余減少し4,752百万円余となりました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

これにより、負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,316百万円余減少し15,985百万円余となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ165百万円余増加し12,294百万円余となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は43.5%(前連結会計年度末は41.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の収束に目途が立たない状況にあり、現段階では業績に与える不確定要素が大きく、業績予想を合理的に算出することが困難であるため、2021年3月期の通期業績予想につきましては引き続き未定とさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,255,861	5,264,962
受取手形及び売掛金	8,815,097	6,508,782
たな卸資産	2,970,542	4,339,905
未収入金	397,954	253,149
その他	60,078	76,001
貸倒引当金	△76,204	△70,012
流動資産合計	17,423,330	16,372,788
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産	17,238,509	17,201,221
減価償却累計額	△13,261,582	△13,467,739
貸与資産(純額)	3,976,926	3,733,482
建物及び構築物	8,348,949	8,360,790
減価償却累計額	△6,281,510	△6,316,075
建物及び構築物(純額)	2,067,439	2,044,714
機械装置及び運搬具	2,494,055	2,491,584
減価償却累計額	△1,932,973	△1,957,122
機械装置及び運搬具(純額)	561,081	534,461
土地	2,747,347	2,765,119
リース資産	1,145,301	1,132,584
減価償却累計額	△402,595	△427,774
リース資産(純額)	742,705	704,810
その他	892,381	918,156
減価償却累計額	△760,618	△769,834
その他(純額)	131,763	148,322
有形固定資産合計	10,227,264	9,930,911
無形固定資産		
借地権	41,148	41,148
ソフトウェア	79,104	71,473
その他	242	242
無形固定資産合計	120,495	112,863
投資その他の資産		
投資有価証券	1,450,826	1,733,507
繰延税金資産	109,851	23,114
その他	154,521	171,539
貸倒引当金	△54,641	△63,978
投資その他の資産合計	1,660,557	1,864,182
固定資産合計	12,008,316	11,907,956
資産合計	29,431,647	28,280,745

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,560,098	5,764,829
短期借入金	3,632,880	3,679,670
リース債務	211,798	204,666
未払法人税等	506,712	15,373
賞与引当金	555,080	235,040
役員賞与引当金	43,450	—
その他	889,768	1,333,972
流動負債合計	12,399,788	11,233,553
固定負債		
長期借入金	2,143,032	1,943,439
リース債務	575,142	541,255
繰延税金負債	—	66,630
退職給付に係る負債	2,018,462	2,045,718
その他	166,128	155,333
固定負債合計	4,902,766	4,752,376
負債合計	17,302,554	15,985,929
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,160,000	3,160,000
資本剰余金	111,213	111,213
利益剰余金	8,506,737	8,446,043
自己株式	△110,631	△110,631
株主資本合計	11,667,319	11,606,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	454,481	680,454
退職給付に係る調整累計額	7,291	7,735
その他の包括利益累計額合計	461,773	688,190
純資産合計	12,129,092	12,294,816
負債純資産合計	29,431,647	28,280,745

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	7,949,493	6,807,202
売上原価	6,439,231	5,416,145
売上総利益	1,510,261	1,391,057
販売費及び一般管理費	1,327,114	1,221,543
営業利益	183,147	169,513
営業外収益		
受取利息	3,841	4,030
受取配当金	45,536	34,577
為替差益	—	678
不動産賃貸料	3,983	5,549
その他	9,152	13,309
営業外収益合計	62,514	58,147
営業外費用		
支払利息	10,726	9,150
為替差損	3,958	—
手形売却損	1,632	1,840
その他	3,379	6,603
営業外費用合計	19,696	17,595
経常利益	225,964	210,065
特別損失		
固定資産除却損	3,608	1,935
減損損失	878	264
投資有価証券評価損	—	42,597
特別損失合計	4,486	44,796
税金等調整前四半期純利益	221,477	165,269
法人税、住民税及び事業税	9,946	8,964
法人税等調整額	76,503	58,250
法人税等合計	86,450	67,214
四半期純利益	135,027	98,054
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,027	98,054

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	135,027	98,054
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,733	225,973
退職給付に係る調整額	1,387	444
その他の包括利益合計	△21,345	226,417
四半期包括利益	113,681	324,472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,681	324,472
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	建設機械 関連事業	産業・鉄 構機械等 関連事業	介護用品 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,900,424	2,516,719	339,842	7,756,986	192,506	7,949,493	—	7,949,493
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,939	99,577	90	122,607	134,390	256,998	△256,998	—
計	4,923,364	2,616,297	339,932	7,879,594	326,897	8,206,492	△256,998	7,949,493
セグメント利益又は 損失(△)	255,975	100,112	48,411	404,500	△12,362	392,137	△208,989	183,147

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新分野の製品企画及び販売、自動車販売、保険代理店業、シリンダー製造・販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△208,989千円には、連結消去に伴う調整額△6,061千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△202,928千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	建設機械 関連事業	産業・鉄構機 械等関連事業	介護用品 関連事業	計			
減損損失	—	—	—	—	—	878	878

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	建設機械 関連事業	産業・鉄 構機械等 関連事業	介護用品 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,859,174	1,438,539	351,487	6,649,200	158,001	6,807,202	—	6,807,202
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,130	67,297	25	75,453	99,316	174,770	△174,770	—
計	4,867,304	1,505,837	351,512	6,724,654	257,318	6,981,972	△174,770	6,807,202
セグメント利益又は 損失(△)	312,209	△14,208	54,022	352,023	△5,193	346,829	△177,315	169,513

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新分野の製品企画及び販売、自動車販売、保険代理店業、シリンダー製造・販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△177,315千円には、連結消去に伴う調整額△8,986千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△168,329千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	建設機械 関連事業	産業・鉄構機 械等関連事業	介護用品 関連事業	計			
減損損失	—	—	—	—	—	264	264